Omnes divinas stateræ subimus examen, et quæcumque opera si-ve bona sive mala exami-nantur a Deo.

Libræ romanæ structu-ra et usus: eam adhibet Deus in suppliciis et præ-miis fu-turæ vi-tæ.

ciis futuræ vitæ Deus quidem romana libra utitur : quia utraque magna et ingentia sunt, nam ingentibus ponderibus librandis romanam libram, levioribus stateram adhibere solet, quemadmodum acute ac erudite observat et notat noster Salazar ad illud *Prov. xvi, 11* : « *Pondus et statera iudicia Domini sunt.* »

Christus Allegorice S. Gregorius lib. XXI *Moral.* cap. v :
statera « *Quis, inquit, stateræ nomine nisi mediator Dei*
nostro- *et hominum designatur? in quo æqua lance om-*
rum me- *nia merita nostra pensantur, et in cuius præceptis*
agnosemus, quid in nostra vita minus habeamus.
In hac autem statera appendimur, quoties ad vitæ
ejus exempla provocamur; hinc namque scriptum
est I Pet. ii, 21 : Christus pro nobis passus est, vobis
relinquens exemplum ut sequamini vestigia ejus, qui
peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus;
ac si aperte dicat : Si qua unquam leviter, si qua
perniciose perpetravi, Dei et hominum mediator
appareat, ut in ejus vita cognoscam, an ego ve-
raciter simplex fuerim : vanitas quippe ad leviti-
tatem, dolus vero ad malitiam pertinet. Et non-
nulli plerumque ad quædam post malitiosa per-
veniunt, quia prius levia non declinant : » ita
S. Gregorius ad hunc locum. De statera vide plura
supr. cap. vi, vers. 2 notata.

Vers. 7 et 8. **SI DECLINAVIT GRESSUS MEUS DE VIA, ET SI SECUTUM EST OCULOS MEOS COR MEUM, ET SI MANIBUS MEIS ADHÆSIT MACULA : SERAM, ET ALIUS COMEDAT :**

Jebus **ET PROGENIES MEA ERADICETUR.** — Si inquit, a justi-
justi ac titiæ via deflexi, et intuens alienas opes eas desi-
nax prin- deravi; si munera accipiens manus foedavi meas,
cipum segetes meas alieni demetant, eisque fruantur, et
vitiis ea- proles mea prorsus intereat. Plures hic egregios
ruit. virtutum principi congruentium actus commemo-
rat, *primus*, non recessisse ab eo quod justum es-
set, quæ est via recta; *secundus*, non optasse alio-
rum bona, quæ tyranni mox ut aspiciunt, non
cupiunt modo, sed etiam occupant; *tertius*, non
acepisse munera, quæ manus principum ac ju-
dicum inficiunt. Porro illud, *si secutum est oculos*
meos cor meum, Septuaginta interpretes sic effe-
runt, *εἰ δὲ καὶ τῷ ὀφθαλμῷ ἐπηκολεύσθων ἡ καρδία μου,*
vel si oculo obsecutum est cor meum; in Hebreo est,
si abiit cor meum post oculos: quæ verba sic para-
phrastice exponit Philippus, *nec cor meum acquies-*
cens secutum est oculos meos, cum concupiscentiæ ima-
gines illi i fferrent. Hinc manifeste appetit deside-
rium et concupiscentiam ideo aliquando oculis
atribui, quod illorum concupiscentiæ obsequatur
et acquiescat voluntas, cuius proprium est desi-
derare. Sic Ecclesiastes postquam dixerat cap. ii,
10 : « *Omnia quæ desideraverunt oculi mei, non*
*negavi eis, » statim ἔγγρυπτως subjungit : « *Nec*
prohibui cor meum quin omni voluptate fruere-
*tur, » ubi, ut Pineda noster hic annotavit, adver-
tere licet importunitatem quamdam in postulando
et petendo ipsis oculis attribui; sed negandi ac con-
cedendi auctoritatem cordis esse prærogativam.
Quare quod Salomon non negabat, obsecutus ni-**

mirum oculorum concupiscentiæ, quæ avidissime
voluptatibus inhiabat; negabat utique constanter
sanctissimus Job, cujus cor nunquam pravo ali-
quo affectu excecatum oculorum concupiscentiæ
ductum sequebatur; sed objectis sibi per imagi-
nationem voluptatibus frugalissime abstinebat,
oculorum vota sistebat, spectatas delicias refuta-
bat, et imagines concupiscentiæ, quas voluptas
fallaciter colorat, constanter excutiebat.

ET SI MANIBUS MEIS ADHÆSIT MACULA. — Septuaginta.
sic reddunt, *εἰ δὲ καὶ ταῖς χερσὶ μου ἡψάρην δώρῳ, vel*
Munera si manibus meis tetigi dona : ex quo efficitur, ut
judicium idem sit, adhærere maculam manibus, et manibus at-
tingere dona, quibus judices atque principes cor-
rumpi solent, ut rectum judicium non reddant :
qua versione Græci significarunt Jobum fuisse ju-
dicem et principem, et hac culpa vacasse. Quo sce-
lere quia judices et principes se contaminare so-
lent, Samuel magistratu se abdicaturus, in con-
spectu novi regis a se facti et totius populi de hoc
se in primis crimine purgavit I Reg. xii, 2 : « Ecce
præsto sum, inquit, loquimini de me coram Do-
mino et coram Christo ejus, utrum bovem cuju-
Samuelis in judi-
 quam tulerim aut asinum : si quempiam calumnia-
cando in-
tus sum : si oppressi aliquem : si de manu cuius-
quam munus accepi : et contemnam illud hodie,
restituamque vobis. » Nititur probare tria bona,
fortunæ, famæ et vitæ, nunquam a se per injus-
titiam violata : bona quidem fortunæ illis verbis :
« Utrum bovem aut asinum, » etc. nam cum hæc
duo animalia apud Hebræos fuerint maxime ser-
vilia, et ad externas opes curandas accommodata,
illorum nomine omnia bona fortunæ comprehen-
dit : dicite igitur, inquit Samuel, utrum vos in
externis bonis fortunæ defraudarim. Bona famæ
illis verbis : « Si quempiam calumniatus sum ; »
cum autem calumnia plerumque fiat objiciendo
falsum crimen, quo bona fama obscuratur, non
immerito calumniæ nomine obscuratio bona famæ
significatur, q. d. Loquimini de me, utrum fictis
criminibus vestram famam obnubilarim. Bona
vitæ illis verbis : « Si oppressi aliquem, » q. d. Lo-
quimini de me, an unquam vos in bonis corpo-
ris læserim aut offenderim. Itaque Samuel omnium
judicio definiendum reliquit, an ipse aliquando
ullum ex his tribus bonis, fortunæ, famæ ac vitæ
arripuerit, aut quovis modo dissipaverit; sed quia
justitia non solum violatur, cum aliena bona per
vim eripiuntur, sed etiam cum ad injustitiam exer-
cendam acceptantur, subdit : « Si de manu cuius-
*quam munus accepi. » Septuaginta reddunt, *ὴ εἰ*
χειρὸς τίνει ληφα τέλεσαμε καὶ ὑπόθηκε, aut de manu cuius-
quam accepi propitiationem aut calceamentum, id est
abjectissimum munus : Chaldaea paraphrasis habet
mamonnam falsitatis, id est falsum avaritiae idolum;
ut ostendat hujusmodi munera esse quædam ina-
nia idola, quemadmodum illorum cupiditas Gul.
v. 20, dicitur idolorum servitus. Ab his igitur muneri-
bus exemplo Jobi liberum se fuisse Samuel conten-
*dit: ita Mendoza in I Reg. cap. xii, 4 et 5, ubi fusius**

Samuelis integritatem in muneribus rejiciendis illustrat. Cæterum Job ad majorem innocentiae et integratatis suæ confirmationem addit hanc imprecationem :

Injustorum pœna est, ut quæ inique pararent ab alienis rapiantur. SERAM, ET ALIUS COMEDAT, — q. d. Si manibus meis avaris atque rapacibus ex alienis opibus quidnam adhæsit, idem precor ab hoste aut prædatore contingat mihi; metat alienus quæ ego seminavi, et his fruatur bonis, quæ ego mihi liberisque meis providus paravero; hæc scilicet pœna accomodatissima est ad mulctandum scelus eorum qui alienas fortunas invadunt, ut suis non fruantur; quemadmodum vaticinabatur Amos cap. v, 11: « Idcirco, pro eo quod diripiebatis pauperem, et prædam electam tollebatis ab eo, domos quadro lapide ædificabitis, et non habitabitis in eis: vineas plantabitis amantissimas, et non bibetis vinum earum. » Quare Solon sapienter dicebat :

Χρήματα δ' ἴμείρω μὲν ἔχειν· ἀδίκως δὲ πεπᾶσθαι
Οὐκ ἔτέλον· πάντων ὑστερος οὐδὲ δίκην:

Divitias habuisse velim, sed non bene partas
Non cupiam: seris pœna venit pedibus.

Et Menander :

Πλευρεῖα μέγιστου ἀνθρώποις κακὸν·
Οἱ γὰρ θέλοντες προσλαβεῖν τὰ τῶν πέλας,
Ἀποτυγχάνουσι πολλάκις νικώμενοι,
Τὰ δ' ίδια προστιθέσαι τοῖς ἀλλοτρίοις:
Summum est aviditas generis humani malum:
Aliena namque pro suis qui vindicant,
Persepe non tantum improba spe decidunt
Vici, sed apponunt et alienis sua.

Quonodo Non est autem hic cunctandum, quasi Jobus filii ex distinctis Job im- preceatur dicens : « Et progenies mea eradicetur : » nam et aliis bonis exspoliatus, segetum furtu inter sibi eo- imprecationes recensem: optandi quippe modus rum era- dicationem. est, qui nihil nisi affectum requirit; potuitque cu- pere mala sibi inferri, si status id ferret: præter quam quod, uti probabilius est, filios ex aliis uxoriibus, quæ concubinæ appellabantur, suscepserat, quos mors illa infausta non sustulerat.

Vers. 9 et 10. 9 et 10. SI DECEPTUM EST COR MEUM SUPER MULIERE: ET SI AD OSTIUM AMICI MEI INSIDIATUS SUM: SCORTUM ALTERIUS SIT UXOR MEA, ET SUPER ILLAM INCURVENTUR ALII. — Removet a se interposita jurisjurandi religione omnem adulterii suspicionem; et negat se unquam cordis sui habenas laxasse, ut tam indignum atque exsecrabile flagitium in animum admitteret. Decipi autem cor super muliere eleganter ac theologicæ dicitur, fallax quippe gratia et

Fallax est forma mulieris, et incautos animos seducit, vana corporis pulchritudo, quæ aliud videtur esse quam sit, incautos animos seducit, et quæ non est redditura pollicetur: pulcherrimæ enim et venustissimæ formæ, quæ luminibus objiciuntur, perniciitate prope incredibili igneaque evolant, nisi quædam in vitioso animo earum effigies ut perniciosi lemures ad cruciandum insideant. Alia pariter inania delectamenta obsœcneque motus

corporis, qui luxuriæ et libidini serviunt, promittunt potius quam exhibent ullam voluptatem, cum subito et præter opinionem efflant et vanescant, ut falli eos opinione sua atque illudi sit necesse, qui diuturnam ullam cupiant in eo genere suavitatem, aut studiose moroseque laborent, ut quam diutissime illa potiantur. Eleganter D. Gregorius Nyssenus tract. i in Psalm. cap. iv voluptatem similem ait esse ἀπατηλῶν φαντασμάτων, fallacium phantasmatum, quæ cum teneri a voluptatum amatoribus creditur, subito evanescit, et in nihilum recidit; illius autem spectri inanis unicum vestigium relinqui post recessionem τὴν αἰσχύνην, pudorem. Ad hunc vero pudorem jungitur ut plurimum dolor et dissoluti animi molestia; quod singulari Dei providentia comparatum est, ut cupiditatum illecebris et blandimentis sensuum irretiti a vitiosa corporis voluptate abhorreant. Id vero tam certum est atque exploratum, ut omnium sæculorum prudentes tum sacri tum profani doctissimis suis monumentis celebrarint. Intemperanti semper voluptas adfert dolorem, inquit Aristoteles lib. III Ethic. cap. xiii et xiv: cum enim abest, fert ini quis nullam se corporis haurire suavitatem; et in ea potiunda insaturabiliter ita gestit atque inhiat, ut nulla ipsius copia abundantiaque expleri possit. Illuditdeinde voluptuarios in rota et equuleo deliciantes, atque videri absurdum propter voluptatem angi et dolore confici.

Longe ante de sapientibus Græciæ unus Solon, vir et animo et virtute præcellens, aureum illud dictum ut præstantis ingenii pignus reliquerat :

Ἵδοντὸν φεῦγε, voluptatem fuge: addebat rationem: Corporea voluntas plus doloris habet quam jucunditatis. Λύπην τάται, ægritudinem et acerbum animi sensum progenerat; quæ molestia profecto et amari animi sensus multum illius suavitatem exsuperat, si Basilio magno credimus, quem certe ob illumrem animi sapientiam et amare et audire debemus omnes: Oblectatio, inquit, voluptatis corporeæ πλεῖστη τὸ δύσηρὸν ἔχει τοῦ οὐδέος, plus doloris habet quam jucunditatis; atque ut omittam quod Tertullianus asserit, miserrimam sæpe animam libidinibus et concupiscentiis evigorari, certe constat in usu voluptatum senio plurimos et ægritudine contabuisse, cum vim animi omnem et velut succum illa boni hirudo exsugeret. Hanc opinor ob causam divinus Jeremias Thren. IV, 3, voluptatem nominavit Lamiam: olim enim opinabantur de genere Lemurum esse Lamias, seu dæmones in formosarum mulierum effigiem indutos, quæ juvenes pronus in nequitiam delicato sensu voluptatis inescatos vorabant, ut ait Philostratus De Vita Apoll. Hæc igitur Lamia, blanda inquam et perfido ridens, corporis sensuumque voluptas quot et quantos voravit? quot ad vitæ finem intempestive miserabiliterque deduxit? qui passi propemodum id videtur quod Glaucus Minois filius, quem Æneas Gazæus melle suffocatum ait fuisse. O mortem mellem! atrocem potius ego dixerim calamitosi adolescentis, qui in melle non apum dulcedinem, sed

Libido
pudorem
et dolo-
rem gi-
gnit.

voluptas
plus do-
loris ha-
bet quam
jucundi-
tatis.

Voluptas
Lamia.

aculeum mortis invenit : sic nimirum Asoti in mediis illecebris ut in colchico melle venenato immoriuntur.

Voluptas circae^o poculo et Sirena- tui similiis. Hinc etiam Clemens Alexandrinus in *Adhort. sua* vocat eleganter voluptatem πορνίαν ὥπατν, formosam meretriculam, quae in modum Circes aut Sirenum can- naru[m] blando veluti cantu et modulata symphonia homines in perniciem et naufragium luctuosum illiciat; ubi vir ille magnus, in omni doctrinarum genere expolitus, recte Sirenas cum Circe conjungit, ad mirabilem vim explicandam voluptatis in humani animi commutatione : nam quasi ad Sirenas quidam appulissent cantatrices, quae blandæ vocis lenocinio uterentur, ad suadendum et frangendam animi constantiam eruditæ, voluptuarii fiunt, molles et effeminati, qui copia voluptatum gestiant, et deliciarum multitudine et varietate in feminam prope dicam frangantur. Alii divertunt ad Circæam haram, qui mellito et infausto poculo in belluas similitudine vitæ morumque transeunt.

Voluptas similis Ægypti Philetis. Belle item Seneca *Epist. 51* voluptatem componit cum Philetis in Ægypto, latrocinio et immanitate notissimis, qui quos cepissent amplectendo necabant, et monet in hunc modum sapienter : « Voluptates præcipue exturba, et novissimas habe, latronum more, quos Philetas Ægyptii vocant : in hoc nos amplectuntur ut strangulent. » E quibus patet quanta sit in voluptatibus atque libidinibus deceptio, qua se minime seductum fuisse Job merito gloriatur; dum autem negat se insidiatum esse alieno videlicet toro, aut excubasse ad amici seu proximi januam, ostendit amantium consuetudinem, qui ut libidinem suam expleant, omnem captant opportunitatem, et totam interdum aut bonam partem noctis ducent insomnem : insidiari enim ad ostium adulteræ familiaris abusus intemperantium est ut optatis fruantur, vel etiam ut homicidium adulterio permisceant. De hisce adulterorum machinationibus vide plura *supr. cap. xxiv*, 13 et 16 annotata.

Job sibi imprecatur adulterorum pœnam si fuerit commulatus. Huic vero tetro criminis pœna, quam sibi Jobus imprecatur, justa proportione respondet; ut videlicet conjux illius qui alienam deturpat uxorem simili dedecore foedetur : sic uxores Davidis, qui cum Uriæ conjuge adulterium perpetraverat, ab ipso ejus filio Absalomo pollutæ fuerunt; ac David quidem occulte, Absalomus vero palam hoc egit : sic Jobus, si quid clam peccasset in hoc genere, publicam ignominiam sibi poscit impingi, ut scilicet ejus conjux sit scortum alterius, quod sane publicam impudentiam olet. Quare subdit: